Протокол

заседания комиссии по предупреждению и пресечению

коррупции № 5
г. Никольск.

       26.12.2016 года
Председательствовал:  главный врач – Павлова Н.М.;
Присутствовали: Симонова Т.Э., Овчинников Ю.В., Сакулина М.С., Топорков А.В., Плотников В.А., Сакулина Е.А.
Приглашенные: Бушманова Н.Н., Рыжкова О.Ю.
Секретарь: Рыжкова Н.В.
Повестка заседания:
1. О принятии и ознакомлении с приказом № 143-ОД от 16 декабря 2016 года «О плане мероприятий по противодействию коррупции на 2017 год» в БУЗ ВО «Никольская ЦРБ».

2. О соблюдении запрета дарить и получать подарки.
По первому вопросу выступил: Топорков А.В.
Топорков А.В.:

На текущем заседании комиссии озвучен приказ № 143-ОД от 16 декабря 2016 года «О плане мероприятий по противодействию коррупции на 2017 год» в БУЗ ВО «Никольская ЦРБ».

Контроль за ходом исполнения плана противодействия коррупции осуществляет комиссия по предупреждению и пресечению коррупции, которая 1 раз в квартал заслушивает на своих заседаниях информацию о реализации мер антикоррупционной деятельности, в том числе информацию о принятых мерах, направленных на устранение замечаний, недоработок, выявленных в работе учреждения.

По состоянию  на  декабрь 2016 года информации о наличии  признаков личной заинтересованности работников БУЗ ВО «Никольская ЦРБ», которая приводит или может привести к конфликту интересов, являющейся основанием для проведения заседаний, в комиссии не поступало.

Обращения граждан о наличии в действии (бездействии) работников БУЗ ВО «Никольская ЦРБ» коррупционных составляющих не поступали.

Принимая во внимание отсутствие данной информации, проверки в отношении работников БУЗ ВО «Никольская ЦРБ» не проводились.
Также, во исполнение плана мероприятий по противодействию коррупции, с привлечением отдела по правовой, кадровой и архивной работе, общим вопросам проведено совещание с работниками БУЗ ВО «Никольская ЦРБ» по разъяснению действующего законодательства о противодействии коррупции, в том числе законодательства, предусматривающего  ответственность за совершение противоправных коррупционных действий (бездействий).
Антикоррупционное поведение является показателем добросовестного исполнения работниками своих обязанностей.

По второму вопросу выступил: Топорков А.В.

В связи с информационным письмом Департамента здравоохранения Вологодской области от 23.12.2016 года № 4-2-7/2637 сообщаю:
В связи с предстоящими новогодними и рождественскими праздниками напоминаем о необходимости соблюдения запрета дарить и получать подарки.

Положения антикоррупционного законодательства и Гражданского кодекса Российской Федерации содержат запрет на дарение подарков лицам, замещающим государственные и муниципальные должности, государственным и муниципальным служащим, работникам отдельных организаций, а также на получение ими подарков в связи с выполнением служебных (трудовых) обязанностей.

Исключением являются подарки, полученные в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками, с другими официальными мероприятиями, которые подлежат сдаче в установленном порядке.

Получение должностным лицом подарка в иных случаях является нарушением запрета, создает условия для возникновения конфликта интересов, ставит под сомнение объективность принимаемых им решений, а также влечет ответственность, предусмотренную законодательством, вплоть до увольнения в связи с утратой доверия, а в случае, когда подарок расценивается как взятка – уголовную ответственность.

Напоминаем, что на территории области Положение о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации, утверждено постановлением Правительства Вологодской области от 25 августа 2014 года № 738.

Заслушав информацию докладчика, комиссия решила:

- Информацию Топоркова А.В. принять к сведению.

- Обеспечить исполнение рекомендаций Департамента здравоохранения Вологодской области по предупреждению и противодействию коррупции работниками БУЗ ВО «Никольская ЦРБ» с размещением данной информации на информационных стендах и на официальном сайте БУЗ ВО «Никольская ЦРБ».
Председатель комиссии

Н.М. Павлова
Секретарь комиссии

Н.В. Рыжкова